

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل گیری آگاهی جمعی شهروندان، بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. وبسایت آرمان شهر تماس با ما: [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)



برزیل: مردم به سوی استادیوم محل مسابقه فوتبال بین برزیل و مکزیک در جام کنفدراسیون ها هجوم می آورند ،عکس: رویترز

## نقض حقوق بشر

### نهادهای دولتی و بین‌المللی

#### ترکیه چگونه زنی با لباس قرمز سمبل خشونت پلیس شد

در تصویر منتشر شده از زنی با لباس تابستانی قرمز رنگ و کیف خریدی بر دوش، عدم همخوانی وی با فضایی که به ظاهر تازه به آنجا رسیده است کاملاً مشهود است. تصویر متعلق به خانم سیدا سونگور (Ceyda Sungur) استاد دانشگاه صنعتی استانبول است و صحنه مورد حمله قرار گرفتن وی توسط پلیس با اسپری فلفل را نشان می‌دهد. این تصویر به سرعت در فضای مجازی پخش و تبدیل به سمبل "اشغال پارک قزی" شد. به غیر از نسخه‌های زیاد اینترنتی، این تصویر بر روی پلاکاردها و دیوارها نیز به شکل‌های گوناگون چاپ شد.



مثلاً در یکی از این تصویر که روی دیوار است تصویر خانم قرمز پوش بزرگتر از پلیس کشیده شده است و در کنار آن نوشته شده است که هر چه بیشتر به ما اسپری بزنید، ما بزرگتر می‌شویم. در هفته گذشته خانم سونگور به رسانه‌های ترکیه گفته است که حاضر به انجام مصاحبه نیست و همچنین افزوده است از اینکه تبدیل به نمادی از اعتراضات شود احساس خوبی ندارد، در صورتی که آدم‌های زیادی در آنجا بودند که برای حمایت از پارک و دفاع از حق خود و دموکراسی آماده بودند. خانم سونگور در روز حادثه از محل کار خود بیرون می‌رود که در مقابل قشونی از پلیس ضد شورش قرار می‌گیرد.

[ادامه در اینجا](#)

## ترکیه ادامه حبس ۱۵ وکیل دادگستری و یک روزنامه نگار

۲۸ جون ۲۰۱۳ - برنامه نظارت بر حمایت از مدافعان حقوق بشر، که برنامه مشترک فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر و سازمان جهانی ضد شکنجه است، اعلام کرد که ۴۷ وکیل دادگستری با آزار و تعقیب روبرو هستند و بازداشت ۱۵ وکیل دادگستری و یک روزنامه نگار به اتهام های مربوط به تروریسم ادامه دارد. تمام این وکلای دادگستری در دفاع از رهبر حزب کارگران کردستان، عبدالله اوچالان، شرکت داشته اند. بعضی از آنها در پرونده اتحادیه جوامع کرد در موضوع ممنوعیت زبان کردی در ولایت دیار بکر وکالت کرده اند.

## عدالت

### شکایت از ارتش های اسپانیا و فرانسه به خاطر مرگ ۶۳ مهاجر

۲۶ جون ۲۰۱۳ - دو تن از بازماندگان قایق حامل مهاجران افریقایی که در آپریل ۲۰۱۱ در دریای مدیترانه غرق شد و به مرگ ۶۳ نفر از جمله ۲۰ زن و سه کودک انجامید، در اشتراک با فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر، جامعه حقوق بشر فرانسه و دو سازمان بین المللی مهاجران (GISTI و Migreurop) در اسپانیا و فرانسه از ارتش های فرانسه و اسپانیا شکایت و آنها را متهم کردند که از کمک به مهاجران خودداری کرده اند و باعث مرگ آنها شده اند. دادستانی پاریس در آپریل ۲۰۱۲ درخواست رسیدگی به شکایت بازماندگان را رد کرده بود، اما اکنون شکایت تازه از طرف اشخاص حقوقی باعث گشایش تحقیقات قضایی در این زمینه خواهد شد. در این شکایت مطرح شده که با وجود درخواست های کمک ۷۲ نفر مهاجر در قایقی در آب های مدیترانه، مدت ۱۵ روز به آنها توجهی نشد. در این زمینه، مسئولیت نیروهای نظامی بریتانیا، ایتالیا، کانادا و بلژیک نیز که در منطقه حضور داشته اند، مورد سوال است. بازماندگان در ایتالیا نیز شکایت کرده اند و به زودی در بلژیک شکایتی طرح خواهند کرد. مجمع پارلمانی شورای اروپا در گزارشی با عنوان [از دست رفتن جان انسان ها در دریای مدیترانه: چه کسی مسئول است؟](#) که در آپریل ۲۰۱۲ منتشر شد اعلام کرد که کشتی های کشورهای حاشیه دریا تعهد خود برای نجات انسانها را نقض کرده اند.

### فلسطین گزارش در باره وضعیت حقوق بشر در فلسطین به شورای حقوق بشر

۶ جون ۲۰۱۳ - ریچارد فالک، گزارشگر ویژه سازمان ملل در باره وضعیت حقوق بشر در فلسطین به شورای حقوق بشر، در [گزارشی](#) به شورای حقوق بشر سازمان ملل گفت: شرم آور است که گروه های فشاری وجود دارند که می کوشند توجه جهانیان را از کارنامه غیر قابل پذیرش اسرائیل در زمینه حقوق بشر منحرف کنند. اسرائیل سرزمین فلسطین را اشغال کرده است و بر تخریب خانه های فلسطینیان و پر کردن فلسطین با شهروندان اسرائیلی اصرار می ورزد؛ اسرائیل فلسطینیان را بدون اتهام بازداشت می کند و سیاست مجازات دسته جمعی ۱/۷۵ میلیون فلسطینی را با محاصره غزه ادامه می دهد. اسرائیل حاضر نیست حقوق بین المللی را بپذیرد.

## حقوق مدنی سیاسی

### امریکا حقیقت در باره جاسوسی علیه مردم آشکار خواهد شد

۱۷ جون ۲۰۱۳ - ادوارد اسنودن، کارمند امور اطلاعاتی در شرکت طرف قرارداد با اداره امنیت ملی امریکا، که خبر نظارت و تحت نظر قرار گرفتن مردم به وسیله دولت امریکا را افشا کرد و پس از آن فراری شد، در گفتگویی با روزنامه گاردین گفت که حقیقت در باره وسعت این نظارت برملا خواهد شد. به گفته او «دستگیری یا حتا مرگ او» مانع این موضوع نخواهد شد. در پی آن، شرکت های اپل، فیس بوک، تویتر، و یاهو [اعلام کردند](#) که دولت امریکا از آنها خواستار اطلاعات در باره مشتریان آنها شده است. اپل در [یک بلاگ](#) اعلام کرد که این شرکت در فاصله ۱ دسامبر ۲۰۱۲ و ۳۱ می ۲۰۱۳، در حدود ۴۰۰۰ تا ۵۰۰۰ درخواست ارایه اطلاعات از اداره های مختلف امریکایی دریافت کرده است.

## بریتانیا شنود ارتباطات سران گروه ۲۰

۱۷ جون ۲۰۱۳ - در گزارش های دیگری معلوم شد که مرکز شنود (GCHQ) بریتانیا به دستور دولت این کشور در طی اجلاس سران گروه ۲۰ در سال ۲۰۰۹ در لندن، گفتگوهای تلفنی مقام ها و سیاست مداران خارجی را شنود کرده و با درست کردن کافه های اینترنتی ساختگی، ئی میل های آنها را خوانده اند. این جاسوسی به حدی گسترده بوده است که حتا برخی از سیستم های امنیتی بریتانیا گویا پیش از اجلاس در بحث های داخلی در این باره ايراز نگرانی کرده اند. روزنامه گاردین که افشایگری های ادوارد اسنودن و نیز مطالب مربوط به جاسوسی مرکز شنود بریتانیا را منتشر کرده، گزارش داد که این مرکز با استفاده از برنامه به نام تمپورا در روز ۶۰۰ میلیون گفتگوی تلفنی و ۳۹ میلیون گیگا بایت اطلاعات اینترنتی را کنترل می کند و این اطلاعات را در اختیار اداره امنیت ملی امریکا نیز قرار می دهد.

## پاکستان اعزام هیات تحقیق کمیسیون حقوق بشر به بلوچستان

۲۵ جون ۲۰۱۳ - کمیسیون حقوق بشر پاکستان (عضو فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر) در ماه جون هیاتی را به ریاست آسما جهانگیر برای تحقیق در باره بمب گذاری ها به کوئته در بلوچستان اعزام کرد. این هیات پس از دیدارهایی در دانشگاه کوئته - محل بمب گذاری - و مجتمع پزشکی پلان در پیام رسانه ای خود به نقل از افراد طرف گفتگو اعلام کرد که «نشانه ای از تغییر خط مشی نیروهای امنیتی و اطلاعاتی دیده نمی شود، چون اعمالی مثل قتل و انداختن جسد افراد در گذرگاه ها، شکنجه، قتل های فراقضایی ادامه دارد. حتا پس از آغاز کار دولت جدید، جسد افرادی کشف شده و گزارش هایی در باره مفقود شدن اشخاص دیگر وجود دارد.» کمیسیون همچنین اعلام کرد: مردم در ترس دایمی زندگی می کنند و امنیت ندارند. آدم ربایی و باجگیری رو به گسترش است. اقلیت های دینی به ویژه آسیب پذیر هستند. سازمان های جامعه مدنی فعالیت خود را در این ولایت تعطیل کرده اند. زنان در هراس دایمی از نیروهای افراطی زندگی می کنند. گزارش کامل کمیسیون حقوق بشر پاکستان در آینده منتشر خواهد شد.

## جهانی سازی و حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

### برزیل شورش اجتماعی

۱۸ جون ۲۰۱۳ - اعتراض هزاران نفر در شهرهای مختلف علیه افزایش قیمت بلیت اتوبوس ظرف مدت کوتاهی به مشکل بزرگ اجتماعی تبدیل شد و مردم علیه فساد، کمبود خدمات عمومی، هزینه برگزاری جام جهانی فوتبال ۲۰۱۴ و بازی های المپیک ۲۰۱۶، هزینه زندگی و اقدام پارلمان برای تضعیف اختیارات دادستانی در تحقیق در باره سیاستمداران و مسایل دیگر به تظاهرات پرداختند. این تظاهرات که از زمان پایان یافتن دیکتاتوری ۲۱ ساله کشور (۱۹۶۴-۱۹۸۵) بزرگترین اعتراض ها به شمار می رود، در سائوپائولو، مرکز اقتصادی کشور، شروع شد و گسترش یافت. در واکنش به اعتراض مردم، فرمانداران و شهرداران دو شهر بزرگ سائوپائولو و ریو دو ژانیرو اعلام کردند که قیمت بلیت های اتوبوس افزایش نخواهد یافت و دولت نیز تصمیم به کاهش اختیارات دادستانی را لغو کرد.

## زنان

### شورای حقوق بشر قطعنامه ای را در باره خشونت علیه زنان تصویب کرد

۲۱ جون ۲۰۱۳ - شورای حقوق بشر سازمان ملل در بیست و سومین نشست خود قطعنامه ای را در باره خشونت علیه زنان تصویب کرد. یکی از نقاط ضعف اصلی این قطعنامه این است که حقوق جنسی و بازتولید یا آموزش جنسی در آن مختصر و گذرا مطرح شده است و به توانمندسازی زنان و کاهش خشونت مبتنی بر جنسیت پرداخته است. پیش از آن در تاریخ ۵ جون ۲۰۱۳، شورای حقوق بشر سازمان ملل در دو میز گرد یک روزه وضعیت حقوق بشر زنان را مورد بحث قرار داده بود. میز گرد اول در باره خشونت علیه زنان و راه های رسیدگی به این مساله و میز گرد دوم در باره تعیین اولویت های آینده و تقویت فعالیت شورا در این زمینه بود.

## قطعه‌نامه در باره نقش دادگاه بین‌المللی جزایی در پیشگیری از خشونت جنسی

۲۴ جون ۲۰۱۳ - شورای امنیت سازمان ملل با تصویب قطعه‌نامه ۲۱۰۶ به نقش دادگاه بین‌المللی جزایی در پیشگیری از خشونت جنسی اشاره کرد. این قطعه‌نامه همچنین بر نقش شورای امنیت، طرف‌های درگیر در جنگ، کشورهای عضو و نهادهای سازمان ملل در اجرای مصوبه‌های پیشین و مبارزه با معافیت از مجازات تأکید کرد. برابری جنسیتی، توانمندسازی سیاسی، اجتماعی و اقتصادی زنان برای جلوگیری از خشونت جنسی در شرایط جنگی و درگیری در این قطعه‌نامه موضوع‌های محوری هستند.

آرمان‌شهر

## فرهنگ‌نامه عدالت در گذار - الف تا ی

این فرهنگ‌نامه اولین اثر در زمینه مرجع واژگان عدالت و حقوق بشری است که در گستره‌ی زبان پارسی منتشر شده است. این فرهنگ‌نامه - در تعداد واژگان و وسعت توضیحات - پهنه گسترده‌ای را در برمی‌گیرد. این گستردگی یکی از دلایلی است که ما را به عنوان «فرهنگ‌نامه» رهنمون کرد.

«هفت‌روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان‌شهر نیست.»